MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 3/2016

A Diretora do Departamento do Pessoal da Universidade Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais, CONVOCA os aprovados em Concurso Público e dá outras providências.

Art. 1º - Ficam convocados os aprovados em Concurso Público, conforme lista abaixo.
Art. 2º - Os convocados por este Edital deverão comparecer no período de 9 a 15 de março de 2016, na
Seção de Cadastro/DP (térreo do prédio da Reitoria – Campus Samambaia, Goiânia/GO), no horário das 8h
às 15h,  para apresentarem os documentos para admissão, conforme a  listagem disponível  no sítio  do
Departamento do Pessoal. Para maiores informações ligar nos telefones: (62) 3521-1034 ou 1383 ou via e-
mail dp@ufg.br.
Art. 3º - Transcorrido o prazo estabelecido no artigo 2º, independente do comparecimento do candidato para
apresentação da documentação, a portaria de nomeação será publicada.
Art. 4º - Após a publicação da portaria de nomeação, será iniciado o prazo legal de 30 (trinta) dias para a
efetivação da posse.
Art. 5º - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Em 08 de março de 2016.

Maruska Vaz Sansaloni

NOME CARGO/LOTAÇÃO REGIME DE
TRABALHO

FORMAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO EDITAL DE
ABERTURA

Nelson  Alves  dos
Santos

Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

20 horas Graduação em Medicina e Residência Médica
em  Cirurgia  Torácica,  outorgado  pela
Sociedade  Brasileira  de  Cirurgia  Torácica
(SBCT), com registro no Conselho Regional
de Medicina.

63/2015

Samir Pereira Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

20 horas Graduação  em  Medicina,  Residência  em
Clínica  Médica  reconhedica  pelo  Conselho
Regional  de  Medicina  (CRM)  ou
especialidades nas áreas afins.

63/2015

Wanderlei  Malaquias
Pereira Junior

Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

DE Graduação  em Engenharia Civil  e Mestrado
em  Estruturas  ou  Mestrado  em  Engenharia
Civil na área de concentração Estruturas.

63/2015

Eder  Carlos  Guedes
dos Santos

Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

DE Graduação  em  Engenharia  Civil  ou
Engenharia  Ambiental  ou  Engenharia
Ambiental  e  Sanitária  e  Doutorado  em
Geotecnia ou Engenharia Civil/Geotecnia.

63/2015

Leandro  de  Sousa
Cruz

Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

DE Graduação  em  Arquitetura  e  Urbanismo  e
Mestrado em áreas afins.

 63/2015

Giovana  Carla  Elias
Freury

Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

20 horas Graduação  em  Engenharia  Civil  ou
Engenharia  Ambiental  ou  Engenharia
Sanitária  e  Ambiental  ou  Engenharia
Ambiental  e  Sanitária  ou  Engenharia
Sanitária e Mestrado em Engenharia do Meio
Ambiente ou Hidráulica e Saneamento ou
Recursos  Hídricos  e  Saneamento  Ambiental
ou  Tecnologias  Ambientais  e  Recursos
Hídricos.

63/2015

file:///P:/Dp-Secretaria/Convoca%C3%A7%C3%B5es%20site/DOCUMENTOS%20PARA%20ADMISS%C3%83O/Documentos%20Admissionais.2012.pdf
file:///P:/Dp-Secretaria/Convoca%C3%A7%C3%B5es%20site/DOCUMENTOS%20PARA%20ADMISS%C3%83O/Documentos%20Admissionais.2012.pdf

Robert  Bonifácio  da
Silva

Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

DE Graduação em Ciência Política ou Economia
ou Ciências Sociais ou áreas afins, Mestrado
em  Ciência  Política  ou  áreas  afins  e
Doutorado  em Ciência  Política  ou  Ciências
Sociais ou Políticas Públicas ou Sociologia.

63/2015

Manoel  Francisco
Biancardi

Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

DE Graduação  em  Ciências  Biológicas  ou  em
Biomedicina  e  Doutorado  em  Biologia
Celular  e/ou  Estrutural  e/ou  Tecidual
(Histologia),  com  ênfase  no  estudo  de
mamíferos.

63/2015

Larissa  Barbosa
Cardoso

Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

DE Doutorado em Economia. 63/2015

Eliomar  Araújo  de
Lima

Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

DE Doutorado  em  Sistemas  de  Informação  ou
Ciência da Computação ou áreas afins.

63/2015

Gustavo  de  Conti
Teixeira Costa

Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

DE Graduação em Educação Física ou Esporte e
Doutorado  em  qualquer  área  do
conhecimento.

63/2015

Renata Machado Pinto Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

20 horas Graduação em Medicina, Residência Médica
em Pediatria reconhecida pelo Ministério da
Educação  e  Cultura  (MEC)  e  Mestrado  em
Medicina ou Educação.

63/2015

Adriana Ferreira Silva Professor  da  Carreira  de
Magistério  Superior,
Classe A.

DE Doutorado em Economia. 63/2015